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Skambėjo daina, kad laisvėje 
gyvuotų Lietuva
Septintoji JAV ir Kanados lietuvių Dainų šventė. Išeivijoje užaugę 
dirigentai. Nenutrūkstanti liaudies dainų gija. Išeiviją su Lietuva 
jungęs didingas pasirodymas.

Nauju ir ryškiu kultūriniu 
bruožu išeiviją su Lietuva Čikagoje 
sujungė visą savaitę (geg. 15-28 d.d.) 
trukusi Muzikos šventė, kurią 
masiniu tautiečių antplūdžiu 
sujudino to didžiulio renginio 
centrinė-kulminacinė dalis - Vil­
toji JAV ir Kanados lietuvių Dainų 
šventė, įvykusi gegužės 26 dieną 
Illinois universiteto paviljone, 
turinčiame dešimt tūkstančių 
sėdimų vietų, apjuosiančių areną, 
kurios viename gale dirigento 
tiltelis, platforma orkestrui ir 
pakopos choristams. Tenai meniška 
akis baltame fone išrietė žydinčias 
Lietuvos spalvas: geltoną, žalią ,r 
raudoną, šonuose pakabino JAV ir 
Lietuvos vėliavas, centre - Kanados. 
Kitame arenos gale Dainiaus L 
Beržanškio ir salės puošėjo Vytauto 
Cuplinsko apšvietimo ir garso 
aparatūra.

Įspūdinga pradžia
Lygiai antrą valandą su palyda 

pasirodė filmų ir televizijos aktorė, 
Dainų šventės programos vadovė 
Ann Jillian (Jūratė Nausėdaitė), 
sutikta nuoširdžiais plojimais. 
Savos kilmės nepaneigianti, 
tautiniais drabužiais pasipuošusi ir 
lietuviškai prakalbėjusi filmų 
žvaigždė, tokia proga sugrįžusi pas 
savuosius, kažkaip pasivaideno 
simboline tautos šaknų stiprybe, 
nuotaiką. Dariui Polikaičiui 
diriguojant maršą, žiūrovams į taktą 
be perstojo plojant, su chorų 

pavadinimus ir vietoves 
nusakančiais plakatais pražygiavo 
200 vaikų, apie 600 suaugusių, 
prisijungiant ir Čikagos bei 
apylinkių tautinių šokių grupėms, 
kurių dalyvių priskaičiuota dvi 
geros šimtinės. Pražygiavo jų 
vadovai, dirigentai, renginio 
organizatoriai. Jei nieko po to 
nebebūtų buvę, tasai įspūdingas 
paradas jautriai palietė žiūrovų 
širdis - kol mes tokie, joks 
okupantasmūsų nesunaikins. 
Programos vadovė pakvietė garbės 
dirigentą muz. Petrą Armoną, 
kuriam diriguojant ir orkestrui 
palydint didingai praskambėjo JAV, 
Kanados ir Lietuvos himnai.

Įvadas ir atidarymas
Pakelta iškilmių nuotaika aprimo 

Maironio Šešupės ir Nemuno 
krantuose - C. Sasnausko 
„Tautiškoji daina“, Daliai 
Viskontienei dirigavimą perleidus 
svečiui iš Lietuvos, chormeisteriui 
Česlovui Radžiūnui, ramia 
nostalgija klausytojus paruošė 
tolimesnei programai. A. 
Vanagaičio „Laisvės varpas“ 
orkestro palydoje, diriguojant 
orkestravimą atlikusiam Jonui 
Govėdui, plačiai nuaidėjo varpų 
gaudesį imituojančiais ritmais. Abi 
įžangines dainas atliko jungtinis 
mišrus choras. Po jų įsiterpė 
oficialus šventės atidarymas. Iš 
Lietuvos atvežta ir įteikta dirigento 
lazdelė bus grąžinta 1991 metais 

Lietuvoje įvyksiančios Dainų 
šventės metu. Dirigentė muz. Rita 
Kliorienė užrišo plačią juostą 
šventės rengimo k-to pirmininkui 
Vaclovui Momkui, tarusiam trumpą 
sveikinimo žodį. Dr. Antanas 
Razma sveikino JAV LB krašto 
valdybos vardu. Griausmingiausių, 
kone nebesuvaldomų ovacijų 
susilaukė senatorius A. Dixon savo 
labai trumpoje kalboje pasakęs 
„Lithuania turi būti laisva“. Tie 
keturi žodžiai rado nepaprastai 
entuziastingą atoliepį ir sunkiai 
nurimusį skambų masinį 
skandavimą „Lie-tu-va“. Muzikos 
šventės rengimo k-to pirm. Stasys 
Baras senatorių apjuosė tradicine 
svečio pagerbimo juosta.

Dainos ir staigmenos
Liaudies daina „Sveiki gyvi, 

sveteliai“, padedant pučiamiems 
instrumentams, skambiai 
pasveikino gausius, beveik visą 
auditoriją užpildžiusius klausytojus. 
Vėl jungtinis mišrus choras, 
palydint orkestrui ir diriguojant R. 
Kliorienei, suorkestravusiai liaudies 
dainą „Valio pjovėjėliai“, sudrebino 
aukštus auditorijos skliautus. Ir štai 
- staigmena: melsvų ant arenos 
grindų išsitiesusių apšvietimo 
sudarytų-keturių lapų prieblandoje 
pasirodo juodai aprengti vaikai su 
spalvingomis paukščių ir gyvulių 
galvomis. Daliai Viskontienei 
diriguojant ir orkestrui palydint,

(Nukelta j 5-tą psl.)

Rašo J.E. Telšių 
Vysk. A. Vaičius

A čiū taip pat už įdomius 
„Tėviškės Aidus“, už laiškelius! Jūs 
vienintelis, kuris surandate laiko 
man taip dažnai parašyti.

Šiandien iš Telšių išlydėjome 
poetą Br.Brazdžionį su žmona, Juozą 
Kojelį ir kitus. Išvyko patenkinti, 
ypač po susitikimų su žmonėmis, su 
klierikais, po dalyvavimo Telšių 
katedroje pamaldose.

Pas mus įtampų dienos. Aktyviau 
ima reikštis tie, kurie nepatenkinti 
Lietuvos žengiamais žingsniais. 
Turime net aukų. Dievas tik žino, 
kas gali įvykti net ir artimiausiomis 
dienomis...

Šiuo metu turime užplanavę ir 
daugumoje jau pradėjome statyti 14 
bažnyčių vien mūsų vyskupijojel 
Tai sudaro didelį rūpestį, be to atima 
ir daug laiko. Reikia suderinti 
projektus, reikia prižiūrėti, kaip 
vyksta darbai, reikiapadėti suieškoti 
ir lėšas statybom. Ekonominė 
padėtis vis labiau sunkėja, rublio 
vertė krenta... Valdžia negali tiek 
pakelt algų, kiek kyla kainos. Dėl to 
ima reikštis tam tikras 
nepasitenkinimas kai kurių asmenų 
tarpe...

Rytoj vykstu į Šventąją ir į 
Klaipėdą dėl naujai statomų 
bažnyčių. Poryt - i Šaukėnus, kur 
bažnyčia pastatyta ir eina vidaus 
išpuošimo darbai. Sekmadienį - 
vysk. M. Valančiaus gimtinėje 
paminėsime jo gimimo metines - čia 
atlaikysime šv. Mišias, 
pabendrausime. Numatomas didelis 
tikinčiųjų sambūris. Birželio 23 
dieną turiu spėti iš Sedos po 
Sutvirtinimo j Telšius, nes apie 16 
valandą iš katedros pajudėsime 
eisenoje į Rainius, kur 
pašventinsime Rainių kankinių 
koplyčią. Pakviečiau ir Kardinoląsu 
Vyskupais, Renginių tiek daug, kad 
užimtos beveik visos dienos.

Džiaugiamės, kad turime du 
naujus Vyskupus. Tiesa, vysk. Jul. 
Steponavičius šiuo metu yra 
ligoninėje. Atsisveikinu dar kartą 
dėkodamas Jums už viską. 
Sveikinkite visus mielus Pažįstamus.

Vysk. Antanas Vaičius 
Telšiai, 1991 m. gegužės 22 d.

Čiurlionio ansamblis 1975 m. su savo įsteigėjų, vadovu bei dirigentu a.a. ALFONSU MIKULSKIU ir kanklių orkestro vadoveONAMIKULSKIENE
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JUODASIS BIRŽELIS
Lietuvos Aukščiausiosios0 Viešpatie, Tautų Valdove 

Visagali! Išklausyk mūsų liūdnas 
maldas, - kurios šiandien plaukia iš 
mūsų sujaudintų širdžių, minint tą 
Juodąjį Jubiliejų.

Štai jau 50 metų kai be ženklo 
žemės ir dangaus, be aiškiariagių 
pranašų, bedieviškos ordos išplėšė 
mūsų namus, sutrypė mūsų kultūros 
siekimus ir paminklus, ir sukaustė 
tautą klaikioj baimėj iš kurios 
pabėgti niekam nevalia!

Štai jau 50 metų, kai žiauriai 
išplėštus iš savo sodybų, iš savo 
namų ir darbų - baisiam vargui ir 
skurdui išvarė iš Tėvynės mūsų 
tauriausius brolius ir seses, kai 
išblaškė mūsų ainiją tarp tautų ir 
išsklaidė po visas šalis pasaulio.

Štai jau 50 metų kai Lietuva ir 
visur pasaulio lietuvius gaubia 
skausmas ir liūdesys: savo 
brangiausių artimųjų - sūnų - 
dukterų ir nekaltų vaikelių- žuvusių 
ar sunaikintų žvėrišku teroru 
biržely.

Ir taip šiandien jau 50-tąjį kartą 
atsimenam tą baisųjį birželį. Jaune 
tik mes, bet ir laisvėjanti tauta, o su 
ja ir naujos gentkartės - tarsi miško 
atžalos,kurįiškirtonuožmūskirviai.

Prelatas Petras Butkus MBE

Dabar gal kraujo pėdsakai jau 
užmaskuoti ar užžėlę. Bet išplėštų 
širdžių žaizda gyva - ir dar vis 
kraujuojanti...

Tautos istorijoj jau giliai įgręžtos 
tos birželio siaubo naktys. Jau 
niekas niekad jų neišplėš, 
neužgesins - tarsi dangaus skliauto 
žvaigždės. Nė ilgų metų sopuliai -

nė džiaugsmo valandų verpetai - jos 
degs ir žaižaruos lyg šventas 
aukuras kančių - tautos!

Todėl šiandien ypač savo 
maldomis aplankom vietas tų 
kankinių- katorgų ledinėj šiaurėj, 
kur skausmo ašarų klanai 
kentėjusių upeliais nutekėjusių. 
Tegu nutyla mūsų dienų dūzgesys ir 
alasas, lyg Šventai Ostijai Mišių per 
pakylėjimą!

O ypač tegul ne tik šiandien, bet 
ir kasdien mūsų maldų gilūs 
atodūsiai pulsuoja, mūsų giesmių 
aidai netildami banguoja už tuos, 
kurie prieš 50 metų ir vėliau kančių 
išvarginti parpuolė, - bet su Tavo 
Vardu širdyje ir lūpose.

Juk užgeso jie, o Viešpatie, kad 
taptų lyg mirties išlaisvinti iš tos 
vergijos jungo nežminiško - 
beviltiško. Teguljųaukabrangibus 
akyse Tavo - iškelti juos prie 
dangiškojo Sosto Savo.

Mes meldžiame Tave, Viešpatie, 
- suteikti jiems garbingą atpildą, kad 
praėję Juodo Skausmo buitį - dabar 
džiaugtųsi dangiška Šviesa aplieti ir 
būtų garbėje šventųjų kankinių - 
Tautos herojų ir didvyrių!

Tarybos ekonominės komisijos pirm. 
Kazimieras Antanavičius pasakė, 
kad turbūt jau šių metų rudenį 
Lietuvos respublika įsives savąją 
valiutinę sistemą, piniginį vientą - 
litą. Tai bus dar vienas žingsnis 
Lietuvos nepriklausomybei 
sustiprinti, pasakė Antanavičius ir 
pridūrė, kad po trejų arba vėliausiai 
po penkerių metų, Lietuva galutinai 
nutrauks visus ryšius su Sovietų 
Sąjungos centriniu banku. Mes 
neabejojame, pasakė Antanavičius, 
kad ateityje Sovietų Sąjunga 
neišvengiamai sužlugs. Antanavičius 
kalbėjo Malmo mieste, pietinėje 
Švedijoje, įvykusioje darbo sąjūdžio 
konferencijoje.

Moldavijos sostinėje Kišiniove 
įsikūrė nuo Sovietų Sąjungos 
norinčių atsiskirti šešių respublikų 
nuolatinis forumas. Jį sudaro 
Armėnijos, Gruzijos, Moldovos, 
Estijos, Latvijos ir Lietuvos atstovai. 
Jie susitarė ateityje vieningai veikti 
už savo kraštų laisvą apsisprendimą, 
suderinamai su Jungtinių Tautų 
organizacijos rezoliucija 1514, 
skelbiančią kolonizuotų tautų teisę į 
laisvę.

Pabaigos neturinti drama
Pirmųjų sibirinių trėmimų 

penkiasdešimt metų sukaktis 
nepriklausomybės įgyvendinimo 
pastangose šiandien atsistoja kaip 
gyva liudininkė, kalbanti pasauliui 
ne tiek apie tremtinių kančias ir jų 
žiaurų likimą, kiek apie ilgametę 
kovą už tiesą, tikėjimo laisvę ir 
okupacijos panaikinimą.

Penki dar nesibaigiančios kovos 
dešimtmečiai su kasmetiniais 
sibirinių trėmimų minėjimais ir 
maldų atodūsiais už kankinius 
išmokė mus liūdesį pakeisti 
pasiryžimu, tiesos šauksmą 
priemone belstis į nežinomas, bet 
dar kažkur egzistuojančias sąžines. 
Minėjimai išmokė mus glaustis 
bendrose gretose su to paties likimo 
latviais ir estais. Nebėra abejonės, 
kad tasai bendrumas mus visus 
rikiuoja tolimesniam žygiui, į kurį 
dabar jau kreipiamos viso pasaulio 
akys. Ir rankų grandine 
susijungusius Baltijos kraštus, ir tų 
kraštų išeivius laisvame pasaulyje 
mato, stebi ir vertina netik politi niai 
bei kariniai galiūnai, bet ir milijonai 
už tiesą ir laisvę pasisakančių 
pavienių žmonių, daugybė 
organizacijų, religinių 
bendruomenių, žmoniškumo idėjai 
tarnaujančių grupių. Prieš šitaip 
prasiplėtusi mūsų stebėtojų 
horizontą galime jaustis saugesni ir 
stipriau įsipynę į plačiąsias 
demokratinių kraštų balsuotojų 
mases, su kuriomis skaitosi už 
pasaulio tvarką ir gerovę atsakingi 
politiniai vairininkai, dažnai 
ieškodami ne visiems matomų 
praplaukime sąsiaurių. Kad mūsų

užgniaužtas problemas po 
penkiasdešimt metų iš arčiau 
pradėjo matyti platusius pasaulis, 
kam už tai dėkoti? Pasigirsta įvairių 
balsų: Gorbačiovui, spaudai, 
politiniams kaliniams, drąsiems 
laisvės kovotojams. Kam nulenkti 
galvą - kiekvienas galėtume 
sudaryti vis kitokį sąrašą. O dalykas 
yra daug paprastesnis: nulenkti 
galvą ir ačiū pasakyti iš tikrųjų 
reikiaTam, kurio rankose ir vergai, 
ir laisvieji.

Jis ir toliau vairininkams švies 
plačiųjų vandenynų ir pavojingų 
sąsiaurių takus. Ir ar nebuvo 
reikšminga, kai baltiečiai sibirinius 
minėjimus pasuko į šventoves, per 
eilę metų atliko juos visus 
jungiančiomis ekumeninėmis 
pamaldomis. Kas iš mūsų šiendien 
žino, kieno nuoširdi malda ar 
nubyrėjusi ašara galėjo turėti 
švento, niekur negarsinamo, bet 
veikiančio atoliepio? Ir tik šios 
minties vedami bei skatinami 
dedame vainikus ir gėlių puokštes 
prie Nežinomojo kankinio 
memorialinės lentos, gerbdami ne 
dulke pavirtusį kūną, bet didžiąją 
dvasią, kuri yra ir laisvės siekių 
įkvėpėja. Birželinių ir vėlesnių 
pokarinių trėmimų drama iš tikrųjų 
dar ir po tiek metų nėra pasibaigusi. 
Ji niekada pabaigos ir neturės. 
Kartų kartoms vis persiduos faktai 
apie komunistinės sistemos 
beprotiškumą, kai tremties procese 
buvo ardomos šeimos, kai kūdikai 
be oro ir vandens mirė gyvuliniuose 
vagonuose, kai vyrai vergų darbus 
dirbo toli nuo savo šeimų. Kiekvien

nauja karta kalbės apie savo 
protėvių nužmoginimą, kalbės apie 
išdavikus ir okupanto tarnus. Toji 
skausiminga tikrovė tęsis per 
istorijos puslapius, parašytus 
atsiminimus, muziejų rūdinius, 
archyvus, nuotraukas, užrašus, 
pasakojimus. Taip - vidinė drama 
niekada nesibaigs. Niekas 
nepasakys: pamirškime! Galima 
atleisti, bet pamiršti - ne. 
Kiekvienas budelio smūgis 
teisingajam virsta prisikėlimu, 
kuriame mūsų „holocaustas“ įgauna 
šventą prasmę su dėkingumu Dievui 
už nesibaigiančią ateitį, kurią 
užtikrina nekaltų žmonių aukos - iš 
anksto sumokėta labai aukšta kaina, 
kurioje tirpsta bet kokios Kremliaus 
planuojamos atsiskaitymo 
pretenzijos.

C5. („T. Žiburiai* Nr. 23)

Lietuvos ministras pirmininkas 
Gediminas Vagnorius pasiuntė 
telegramą TSRS prez. Gorbačiovui ir 
gynybos ministrui Jazovui, išreiškė 
Lietuvos vyriausybės susirūpinimą 
pastebėtu Pskovo dalinių
dislokavimu Lietuvos teritorijoje. 
Vagnorius telegramose rašo, kad 
Pskovo desantininkų dislokavimas
kelia didelį rūpestį ir nerimą tarp 
Lietuvos gyventojų, nes pagal 
turimas informacijas, kaip tik šios 
divizijos kariai - apie 60 
desantininkų, - dalyvavo tragiškuose 
sausio mėnesio įvykiuose Vilniuje, 
vykdė agresiją. Ministras pirm. 
Vagnorius atkreipia dėmesį, kad 
Lietuvos vyriausybė nebuvo 
oficialiai painformuota apie Pskovo 
divizijos dalinio dislokavimą
Lietuvoje, reiškia viltį, kad 
informacijos apsikeitimas tarp 
Vilniaus ir Maskvos padės išvengti 
incidentų ir ryšių komplikavimą tarp 
TSRS ir LietuVos Respublikos.

Vysk. Antanas Deksnys yra 
titulinisLavellovyskupas. TojiPietų 
Italijoje esant
amžiuje buvo pąnaikinta ir prijungta 
prie Melfi vyskupijos. Šių metų 
balandžio pabaigoje vysk. Deksnys 
aplankė savo vyskupiją, kuri dabar 
yra tik didelė parapija. Kartu

vyskupija XII-ame
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Rašo J.E. Vysk. 
Antanas Deksnys

Nuoširdžiai dėkoju už dvigubą 
pasveikinimą ir gražius žodžius, 
prisiųstą mano amžiaus 85-tą 
sukaktį ir Kunigystės 60 metų 
jubiliejų švenčiant. Dėkingas, kad 
Australijos lietuviams „Tėviškės 
Aiduose“Nr. 20 - gegužės 28 d. buvo 
paskelbtas mano sukakties 
straipsnis apie Senelį Vyskypą, - gal 
kuris poterėlį sukalbės, kad dar 
būtų sveikas ir darbingas.

Ačiū! Su meile ir palaima.
Vysk. Antanas Deksnys 

1991 m. gegužės 31 d.
Kirchen Str. 5
D-8939 Bad Woerishofen

vyskupas aplankė ir istorinius 
miestus Melfi ir Acerenza, kuriuose 
XI-ame amžiuje popiežiai šaukdavo 
sinodus. Kiek ilgiaus vysk. Deksnys 
viešėjo sename Potenza mieste, 
aplankė vyskupus ir nuostabiai 
gražias katedras. Vyskupą Deksnį 
kelionėje lydėjo jo sekretorius prel. 
Paulius Jatulis, lietuvių bičiulis italas
Michele Smaldone, viešnia iš 
Lietuvos Danutė Vileišytė buvęs 
Lietuvių šv. Kazimiero Kolegijos 
auklėtinis kun. Rocco Smaldone.

Western Germany

Published by Vai. Clžauskas 
38 Coghlan St., Nldre, 3042 
President ot the Lithuanian 
Catholic Federation

V ilniuje įvyko nekonstitucinis 
Vilniaus krašto deputatų 
suvažiavimas. Jo išvakarėse Tass‘o 
agentūra buvo paskleidusi žinią, kad 
per suvažiavimą būsiąs paskelbtas 
naujas autonominis rajonas 
Lietuvoje. Nerimą sukėlęs gandas 
nepasitvirtino. Užsienio spaudos 
korespondentai praneša, kad 
suvažiavimo dalyviai kreipėsi į LA 
T-bą, jai pateikė visą eilę 
reikalavimų Vilniaus krašte esančių 
tautinių mažymų teisių tariamam 
apsaugojimui.
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Pagaliau prisiminė Lietuvą
Rašo Dr. Jonas KuncaJ. Baker viešai pareiškė, kad 

ekonominė parama S. Sąjungai, tarp 
kitų sąlygų, priklausys ir nuo 
Maskvos elgesio dėl Pabaltijo 
nepriklausomybės atstatymo. Tikrai 
nebloga žinia. Tikėkim, kad 
Vašingtonas ir vykdys J. Baker 
reikalavimą.

Šitas Amerikos laikysenos 
posūkis j gerą pusę greičiausiai turi 
keletą svarių priežaščių, kurios 
nesiriša su Pabaltyjo problema.

S. Amerikos vadai abejoja, kaip 
ilgai Gorbačiovas galės išsilaikyti 
savo vietoj. Pačiam Gorbačiovui 
Baltieji Rūmai apstojo tikėję, po to, 
kai jis be reikalo prieš važiuodamas 
atsiimti jo Nobelio premijos, įsakė 
išdalinti parlamente vyr. prokuroro 
pareiškimą, kad dėl Vilniaus 
žudynių esą kalta pati Lietuvos 
valdžia, bet ne sovietiniai daliniai. 
Toks naivus melas pakenkė sovietų 
prezidentui. Juk ir Bush‘as ir 
Baker'is matė televizijoj rusų tankus 
važiuojančius per gyvus žmones prie 
Vilniaus televizijos stoties. Kiek 
anksčiau Maskva sulaužė 
pasižadėjimą sunaikinti gerą dalį 
savo ginklų“ virš 20,000 tankų, 
patrankų ir šarvuočių, o kitus 
dalinius nusiuntė neva tai j laivyno 
bazes ir paskelbė juos karo laivyno 
dalim, kurios sutartis nenumatė 
sumažinti.

Be praradimo pasitikėjimo 
Gorbačiovu, Vašingtonas nėra linkęs 
skolinti tiek milijardų (sovietai prašo 
3001), nes gerai žino, kad S. Sąjungai 
jų niekados negrąžins. Be to S. 
Amerika turi savo vidaus 
ekonominių problemų, kurių 
išsprendimui reikalingos didelės 
sumos. Jų gi nėra, ir reikia mažinti 
biudžetą.

Nustota tikėti Gorbačiovu ir kartu 
jo reformom, kurių, po 5 metų kalbų, 
sovietų vadas praktiškai dar 
nepradėjo. Taigi, Vašingtonas 
pareikalavo laisvų demokratinių 
rinkimų S. Sąjungoj ir laisvos rinkos 
ekonomijos įvedimo prieš duodant 
čekį, ne po to. Man atrodo, kad 
amerikiečių vadai netiki nei kad 
Gorbačiovas tas sąlygas priimtų, nei 
kad jis jas galėtų išpildyti, jeigu ir 
priimtų. Kaip bebūtų, tai 
elegantiškas atsisakymas pilti 
dolerius į kiaurą sovietinį maišą. Po 
aiškaus pareiškimo, ko Vašingtonas 
laukia iš Maskvos prieš jai duodamą 
paramą, Bush'as sutiko, kad 
Gorbačiovas būtų pakviestas 
Londonan, bet jau 7-nių suvažiavimo 
gale.

Vistik naudinga, kad pirmą kartą 
Amerikos vyriausybė prisiminė 
Baltijos pajūrio valstybes. Maskva 
žino, kad jų išlaikyti savo rankose 
neįstengs, bet, atrodo, tam priešinsis 
iki galo, atseit, kol turės jėgos tai 
padaryti.

Tai matom iš grasinančio laiško 
Lietuvos ir kitų penkių respublikų 
vyriausybėm, kad ateityje joms 
reikės apsimokėti tvirta valiuta už, 
žaliavas, kurias joms teikia S. 
Sąjunga. Kadangi Lietuva dolerių 
neturi ir negali turėti, kol yra 
atitverta nuo laisvojo pasaulio ir kol 
jos vyriausybės teisės yra visiškai 
Maskvos apribotos, toks ultimatumas 
turi tikslą priversti Lietuvą įstoti į tą 
naują uniją. Kol kas to ultimatumo 
dar nepradėjo įgyvendinti. Gali būti, 
kad, atsižvelgiant į kad ir mažą viltį 
gauti kreditų iš Vakarų, Mskva dels 
su sankcijom iki Gorbačiovo 
kelionės į Londoną liepos 15-16 d., 
kad nesugadinti jam reikalo ten.

Vašingtono lyg ir nutarimą keisti 

savo politiką patvirtina ir tai, kad 
amerikiečių 15 milijardo dolerių 
kreditas grūdų pirkimui bus 
teikiamas taip, kad proporcinga jo 
dalis teks ir Pabaltyjui be Maskvos 
„tarpininkavimo“. Tai buvo 
greičiausiai atsiekta dėl sumanaus 
Lietuvos vyriausybės prašymo, 
kuriame kaip tik buvo iškelta šita 
mintis.

Vieną kartą pradėją teikti 
tiesioginę paramą Pabaltyjo šalim, 
Vakarai turbūt ir ateityjetaip darys. 
Tai svarbus politinis žingsnis, kuris 
prisidės ir prie mūsų šalies 
ekonomijos pagerinimo. Visgi,

Musų uždavinys
Atsikuriančiai Lietuvai

Kam teko lankytis dabartinėje 
Lietuvoje ar susitikti ir išsikalbėti su 
atvykstančiais iš ten apsilankyti pas 
gimines jaunesnius žmones, bus 
įsitikinę, kad tų žmonių pažiūros į 
gyvenimą yra kitokios negu mūsų 
išeivių ir čia augusios jaunosios 
kartos žmonių. Tenai senieji 
lietuviai, kurie dar išliko gyvi ir yra 
jau mažumoje, yra nustoję vilties, 
kad betkokį gerbūvį dar būtų 
įmanoma susikurti. Kas buvo jų 
tėvų ar jų pačių sukurta ir įsigyta, 
liko sugriauta, sunaikinta arba 
atimta. Jų gyvenimas, galima sakyti, 
jau ne gyvenimas, o merdėjimas. Jie 
apatiški visam kam. Jie ir savo 
vaikams jau neįtaigoja ir nekalba 
apie dalykus, kurie tegali būti tik 
svajonė. O jaunoji karta, išaugusi 
jau komunistinėje sistemoj, neturi 
supratimo, kad galima pavieniui 
susikurti savo gabumais ir 
pastangomis gražų ir turtingą 
gyvenimą. Jie tik viena težino, kad 
valdžia tegali betkokį patvarkymą 
daryti, todėl pavieniams asmenims 
nėra vietos nei būdų gerbūviui 
pasiekti. Jie pasitenkina tuo, ką turi 
ir kas esamose sąlygose galima.

Tokį gyvenimo būdą atnešė į 
Lietuvą rusai atėjūnai, kurie visais 
laikais buvo žinomi kaip didžiausi 
tinginiai, įpratę pasitenkinti 
žemiausiu gyvenimo lygiu. Tą savo 
gyvenimo būdą jie primetė ir mūsų 
žmonėms, ypač kaimuose 
gyvenantiems ir kolūkių bei 
valstybinių ūkių darbininkams. Jie 
atnešė į Lietuvą pilkų sermėgų ir 
vatinukų gyvenimą. 
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besidžiaugdami Vašingtono 
politikos pasikeitimu, neturim 
pamiršti, kad krašto laisvę turėsim 
išsikovoti mes patys ne su šauniais 
šūkiais ir patosais, bet su rimtu 
ekonomijos atstatymo darbu ir dar 
rimtesniu politiniu pragmatizmu. 
Ekonomija buvo ir liks 
nepriklausomybės pagrindu. Gi 
pilną laisvę atgausim dėka pastangų 
sumanių valstybės vyrų ir tikrų 
politikų, ne politikierių. Krašto 
produkcija staiga sumažėjo ir dar 
vis krinta, o žmonių apsivylimas 
valdžia auga ir gali privesti prie 
pačios tautos nusisukimo nuo 
vyriausybės ar prie ko nors dar 
blogesnio. Tokios situacijos

Rašo Kazimieras Vilkonis

Komunizmas Rusijoj pasisekė 
įvesti ir išlaikyti, nes pats ruso 
charakteris labiausiai tiko tai 
sistemai. Juk rusas visais laikais 
buvo žinomas tipas, vengiantis 
darbo. Jis gali tysoti nieko 
neveikdamas ištisas dienas ir 
pasitenkinti paprasčiausiu maistu, 
skurdžiu apsirengimu ir murzina, 
dvokiančia gyvenimo aplinka. 
Svarbu jam tik apsieti be darbo, ilgai 
miegoti ir nieko nesirūpinti. Jis yra 
savotiškas svajotojas. Jis su pavydu 
žiūri į turtingesnius ir svajoja, kaip 
jis gyventų, jeigu būtų turtingas. Kai 
skaitome senųjų rusų rašytojų - 
klasikų raštus, aprašančius rusų 
liausdies gyvenimą, tai ten 
užtinkame liaudies pasakymą: „Spal 
bi jei bi i nečevo nedelal bi“. 
(Lietuviškai: miegočiau, valgyčiau ir 
nieko nedirbčiau). Tai ruso idealas. 
Jis tik miegotų ir valgytų, bet dirbti 
- tai ne. Tai jau ne ruso charkteriui. 
Žinoma, jis taip gyventų, jei turėtų 
iš ko. O iš kur jis tikisi tą viską 
gauti? Ogi, „babuška arba dieduška“ 
(senelė ar senelis) duos, arba ras 
kieno nors pamestus ant kelio. Gera 
būtų pasijuokti iš ruso azijato, bet su 
nustebimu turime pasakyti, kad jie 
tokiu savo gyvenimo būdu yra 
užkrėtę ir mūsų krašto jaunąją 
kartą. Senelius ir seneles, 
gyvenančius Vakaruose jau 
užplūsta iš Lietuvos jų anūkų ir 
proanūkų gausūs prašymai, o 
nuvykusius apsilankyti dažnai 
apstoja būriai sveikintojų ir 
prašinėtojų. Suprantama, 

privalom žūt būt išvengti. Kitaip 
apsijuokintumėm save ir 
prarastumėm ko gero laisvės 
atgavimo momentą...

Tai turėtų įsidėmėti tie, kurie 
vadovauja ar vadovaus kraštui. 
Dabar ne laikas komplikuoti padėtį 
organizuojant kaž kokius 
triumviratus ir kalbėti apie 
nuosavybių grąžinimą ir 
kompensacijas, dėl kurių daro 
spaudimą išorinės grupės, apie kurių 
užmačias žino tik duLAT nariai. Ko 
reikia, tai reorganizuoti šalies 
ekonomiją ir visą adminstraciją, kad 
pakelti produkciją ir sumažinti 
biurokratijos išlaidas. Lietuvos 
gelbėjimo ir atstatymo darbui 
greičiausiai reikia mišrios komisijos. 
Išmintingumo monopolio čia 
neužteks.

nepriteklius verčia žmogų užmiršti 
savąjį aš, o geresnės užsieninės 
prekės vilioja.

Mums, be abejo, reikia juos 
visapusiškai remti ir parodyti jiems 
savo meilę, nes tai mūsų tautos 
atžala. Bet kartu turėkime galvoje, 
kad mums iškyla nauja pareiga, 
naujas uždavinys atsistatančiai 
Lietuvai, būtent: priminti mūsų 
jauniesiems broliams, kad gerbūvis 
ir turtingas gyvenimas pasiekiamas 
tik laisvo žmogaus laisvame krašte ir 
tai pasiekiama savo darbu ir 
sugebėjimais. Padėti jiems suprasti, 
kad skurdas ir primityvus gyvenimas 
nėra privalomas laisvam žmogui. 
Pasakyti jiems, kad vargą ir 
nepriteklius atnešė į Lietuvą rusai 
okupantai ir kad komunistinėj 
santvarkoj neįmanoma joks gerbūvis 
sukurti. Komunizmo sistema yra 
priešinga žmogaus prigimčiai. Tam 
uždaviniui atlikti reikia jau dabar 
ruoštis ir parūpinti atitinkamos 
literatūros. Manau, kad tos rūšies 
spausdintas žodis tiktų pasiųsti ten 
kartu su kiekvienu dovanų 
siuntinėliu. Tokios literatūros galėtų 
paruošti mūsų ekonomistai ir 
žurnalistai. Jiems ten Lietuvoje 
viskas yra nauja, viskas naudinga, 
nes laisvojo pasaulio gyvenimas 
jiems sunku įsivaizduoti.

Dirva yra nauja ir plati, tik 
darbininkų reikia. Ar ne?

(Šaltinis 1989 2(1393))

Naujieji sovietų turtuoliai su 
doleriais kišenėj stovi eilėse prie 
Maskvos „Sadco“ krautuvės, kur 
anksčiau apsipirkdavo tik 
užsieniečiai. Bet ir ten teikia 
išstovėti apie 10 valandų.
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Didžiausias tautos turtas
Vilniaus universiteto 

istorija, dabartis, perspektyvos, 
vicedirektorius Europos 
Savatėj Šveicarijoj.

Šioje garbioje auditorijoje visi 
gerai pažįsta Vilniaus universitetą 
ir jo biblioteką. Turbūt nėra 
žmogaus, kuris nebūtą lankęsis 
garsiausioje Lietuvos kultūros ir 
mokslo šventovėje, gėrėjęsis 
puošniais senojo universiteto 
rūmais, meniškomis salėmis, 
vertingais ir unikaliais universiteto 
bibliotekos spaudiniais.

Vilniaus universiteto biblioteka 
minėtina kaip viena įdomiausių ir 
rečiausių Europos knygų saugyklų. 
Ji ir šiandieną po 420 metų nuo 
įsteigimo turi kelias pirmąsias savo 
knygas, ir tebeužima įsikuriant 
gautą senąjį pastatą. Kelis 
šimtmečius ji buvo šalia 
pastoviausių ir ryškiausių 
žvaigždžių kultūrinėje mūsų krašto 
padangėje. Svarbiausia tai, kad ji 
per ilgus amžius pažindino mūsų 
kraštą su kuriančiojo pasaulio 
ieškojimais ir atradimais. Kultūrinė 
bibliotekos įtaka augo ir tiesiogiai 
veikė mokslo ir meno vystymąsi bei 
naujųjų laikų politinių, socialinių ir 
tautinių sąjūdžių plėtojimąsi, 
kultūros ir švietimo raidą.

Apie Vilniaus universiteto 
biblioteką kaip apie svarbiasią 
Lietuvos knygų saugyklą galima 
būtų kalbėti įvairiais aspektais: 
vienas - tai - ilgaamžė ir 
nepakartojama jos istorija, tokia pat 
vingiuota, tarpais klęstinti, tarpais 
dramatiška, kaip paties universiteto, 
kaip visos Lietuvos istorija.

Universiteto biblioteka tarsi 
didžiulis laivas per šėlstantį okeaną 
atplukdęs į mūsų laikus brangiausią 
turtą - senus ir retus spaudinius, 
kuriuose sukaupta pasaulio ir mūsų 
tautos mokslo žmonių išmintis, 
menininkų kūryba. Tai brangios 
relikvijos, šviesos spinduliai, kurie 
rodė kelią į ateitį, žadino viltį ir 
tikėjimą dvasinėmis ir 
intelektualinėmis žmogaus jėgomis. 
Praturtinti bibliotekos fondus ir 
išsaugoti juos ateities kartoms - 
didžiausias mūsų rūpestis ir pareiga. 
Laisvėjančioje mūsų Tėvynėje 
Vilniaus universiteto ir jo 
bibliotekos reikšmė įgyja naują, dar 
gilesnę prasmę, todėl privalome 
suvokti, kokia didžiulė atsakomybė 
gula ant mūsų pečių dėl jos likimo 
ir ateities. Tai pats svarbiausias 
Lietuvos kultūros ir mokslo centras 
dabar ir visados!

Europos lietuvių 37-os studijų 
savaitės organizatoriai ir vienas jų 
dr. Alfonsas Kušlys neatsitiktinai 
pasiūlė pamnagrinėti šią temą. 
Šveicarijos lietuviai yra tikri 
Vilniaus Universiteto patrijotai, jų 
nuopelnai ypatingi, apie tai kalbėsiu 
vėliau. Esu dėkingas už suteiktą 
progą kartu su visais prisiminti šios 
institucijos reikšmę Lietuvos 
kultūrai, pasikalbėti apie jos 
problemas.

Bibliotekos praeitis
0 dabar trumpam sugrįškime į 

praeitį. Lietuvoje pirmieji knygų 
rinkiniai pradėti kaupti 14-15 a. 
kunigaikščių ir didikų rūmuose, 
vienuolynuose ir bažnyčiose. 
Bibliotekoms buvo skiriamos 
specialios, dažniausiai puošnios 
rūmų patalpos. Ypač sparčiai 
knygos Lietuvos didžiojoje 
kunigaikštystėje ėmė plisti 16 a.

biblioteka: 
Kalba jos 

Liet. Studijų

Algirdas Čaplikas

Garsėjo Karaliaus Žygimanto 
Augusto knygų kolekcija, kuri 
stebina knygų turinio įvairumu ir 
platumu, būdingu Renesanso 
epochos bibliotekoms. Ji sudaryta 
iš geriausių tuo metu išleistų 
antikos klasikų veikalų, teisės, 
teologijos, kelionių aprašymų, 
gamtos mokslų, medicinos knygų.

16 a. Lietuva nepaprastai 
turtinga reikšmingais ekonominio, 
politinio, tautinio, dvasinio ir 
kultūrinio gyvenimo įvykiais,
nulėmusias tolimesnį Lietuvos 
valstybės ir lietuvių tautos likimą. 
Tie įvykiai paskatino atsirasti 
aukštesniąją ir aukštąją mokyklas 
Lietuvoje bei sąlygojo tolesnę jų 
plėtotę ir kryptį.

Humanizmas Lietuvoje kaip ir 
kituose Europos kraštuose 
paskatino kurti tautinę literatuūrą 
savo gimtąja kalba. Tačiau dėl 
didėjančio Lietuvos diduomenės 
nutautėjimo ir su tuo susijusio 
lietuvių kalbos niekinimo, lietuvių 
literatūrai 16 a., tiesa, nebuvo lemta 
suklestėti, kaip pavyzdžiui, lenkų 
raštijai Lenkijoje. Betgi pirmieji 
lietuviškieji raštai, ypač M. 
Mažvydo (1547 m.) Katekizmas ir 
M. Daukšos Postilė (1599 m.), yra ne 
tik lietuvių tautinės literatūros 
pradžia, bet ir tvirtas kalbinis ir 
literatūrinis pagrindą jai augt 
vėlesniais amžiais.

Vilniaus universiteto biblioteka 
savo istoriją pradėjo skaičiuoti nuo 
1570 m., kai buvo įkurta Vilniaus 
Jėzuitų kolegija. Bibliotekos 
pagrindą tada sudarė Vilniaus 
vyskupo Sufragano G. Albinijaus ir 
Žygimanto Augusto knygų rinkiniai 
perduoti Jėzuitų kolegijai 
testamentu. Albinijus buvo 
aistringa knygų mėgėjas, jis rinko 
antikinę ir humanistinę literatūrą. 
Vadovo ir vyskupo pavyzdys 
skatino ir kitus. Daugelis Lietuvos 
katalikų bažnyčios hierarchų jautė 
pareigą remti 1579 m. įsteigtą Alma 
Academia et universitas Vilnensis 
societatis lesu. Toks įkūrus buvo 
Vilniaus universiteto pavadinimas.

Nemažas knygų rinkinius 
universitetui dovanojo kardinolas 
Jurgis Radvila, Žemaičių vyskupas 
Mikalojus Pacas, Vilniaus vyskupas 
Eustachas Valavičius, Vilniaus 
Kanauninkas Kazimieras 
Vaišnoravičius ir kai kurie kiti. 

Rainių miškelio naujai statoma koplyčia prisiminti Telšių kankiniams, 
nužudytiems bolševikų.

Minėtinas Lietuvos kancleris, 
Leipcigo universiteto auklėtinis 
Leonas Sapiega, rinkęs knygas 
sistemingai ir sumaniai. Sapiegų 
kolekcijoje buvo ypač daug 
literatūros iš istorijos, geografijos, 
teisės. Čia buvo to meto kartografų 
Merkatorijau, Orfelijaus atlasų, 
1588-ųjų metų Lietuvos statutas. Iš 
bibliografinių retenybių pažymėtina 
garsioji „Biblia poliglotta“ - 
šešiatomis daugiakalbis Biblijos 
leidimas, laikomas didžiausiu XIV 
am. 1-osios pusės leidiniu. Sapiegų 
rinkinyje buvo ir I-Iartmano Sedelio 
„Pasaulio kronika“, išspausdinta 
1493 m. įžymaus Niurnbergo 
spaustuvininko A. Korbergerio. Ją 
puošė beveik 2000 puikių medžio 
raižinių, sukurtų Diurerio mokytojo 
Michaelio Volgemuto. Beveik visos 
kolekcijose buvo ne vien knygos, 
bet ir rankraščiai, dokumentai, 
įvairi archyvinė medžiaga, medaliai 
ir numizmatikos rinkiniai.

Atrodytų, kad universiteto 
bibliotekos fondai turėjo visas 
sąlygas turėti, tačiau per du šimtus 
metų jie tepadidėjo truputį daugiau 
kaip 2 kartus (nuo 45 tūkst. tomų- 
1579m. iki 11 tūkst. tomų-1773 m.), 
nes trukdė nuolatiniai karai, gaisrai 
ir grobstymai.

Pirmieji smūgiai bibliotekai - 
1584 ir 1610 metų Vilniaus miesto 
gaisrai. Tačiau didesnė nelaimė 
buvo rusų invaziją į Lietuvą ir 
Vilniaus okupacijaprasidėjusi 1661. 
Gelbėdami knygas, dalį bibliotekos 
jėzuitai išvežė j Karaliaučių. 
Išvežtųjų knygų likimas nevisai 
aiškus: yra žinių, kad pakeliui 
krovinys patekęs į švedų rankas, bet 
buvęs vėl išvaduotas. Vis dėlto kai 
kurios knygos atsidūrė Upsalos 
universitete. Okupacijos metais 
daug kultūros turtų iš Vilniaus 
išgabenta į Rusiją. Daugelis 
išvežtųjų knygų nebuvo sugrąžinta.

Iki 1832 m. sukilimo Vilniaus 
universiteto biblioteka dar garsėjo 
netik tomų skaičiumi, bet ir retomis 
knygomis. Iš Slukco Kolegijos 
gautas ranka nurašytas 1529 m. 
Lietuvos Statutas ir daugiau negu 2 
tūkst. retų knygų. Tačiau po 1832 
m., kai rusų valdžia uždarė 
universitetą, biblioteka buvo 
išdraskyta, knygos išskirstytos į 
kitas Rusijos imperijos mokslo 
įstaigas: Kijevo universitetui - 8 
tūkst., Charkovo - 4300 tomų. Daug 
knygų išvežta į Petrapilio, Maskvos, 
Kazanės, Odesos universitetus. 
Taigi, uždarius Vilniaus 
universitetą, Lietuvoje neliko jokios 
viešosios bibliotekos.

(Bus daugiau)

Kad gauti Vakarų ekonominę 
pagalbą, Maskvai reikėtų išpildyti 
sekančius reikalavimus:
1. Laisvi rinkimai ir laisva spauda 
turi būti garantuoti įstatymais. 
Nauja suverenių sovietų respublikų 
unija būtų priimtina tik su sąlyga, 
kad iš jos išstojimo teisė būtų 
garantuota.
2. Įstatymais garantuota teisė į 
privačią įmonių ir žemės 
nuosavybę. Tai gali būti 
įgyvendinama palaipsniui. Bankų 
sistemai būtų pritaikomi tie patys 
principai.
3. Išleistas įstatymas garantuojąs 
užsienio investuoto kapitalo 
nuosavybę ir teises, įskaitant 
nevaržomą pelno repatriaciją.
4. Palaipsniui panaikinti prekių 
kainų nustatymą ir eiti prie tvirto 
rubliaus įvedimo.
5. Pradėti su Pabaltyjo valstybių 
nepriklausomybės atstatymu.

Jei Maskva sutiktų su Vakarų 
sąlygom, galvojama apie galimybę, 
kad 7-nios Didžiosios ekonomijos 
galėtų jai paskirti 5% nuo jų karinio 
biudžeto. Tuo atveju Amerikai 
reiktų duoti 15 milijardų dolerių, 
per metus, Japonijai 3.5 milijardu, 
Anglijai, Vokietijai, Prancūzijai irgi 
po3.5 milijardų, Italijai 2,oKanadai 
tik 500,000 dolerių.

Amerika ir Japonija prieš 
Gorbačiovo pakvietimą į 7-nių 
konferenciją Londone liepos 15-16 
d. Prancūzija ir Vokietija pasisakė 
už jo pakvietimą. Prieita prie 
kompromiso: pakviesti Gorbačiovą į 
vakarienę po konferencijos, kur 
galės jis kalbėti apie S. Sąjungos 
problem as.

Naitjorko investijų bankieriai 
Salomom Brothers pranašauja greitą 
S. Sąjungos ekonominę ir politinę 
desintegraciją, kuri prives kraštą 
arba prie kokios nors rūšies 
perversmo arba prie tautinio 
gelbėjimo koalicijos, kuri staigiai 
pradėtų „shoęk’inę“ stabilizacijos 
programą. Salomonai žino, ir verta 
atkreipti dėmesį j jų nuomonę. Vis 
tik, perversmą! galėtų padaryti tik 
armija, KGB arba abi kartu.

Eina ginčiai apie Leningrado 
meisto vardo pakeitimą. Vieni nori 
jį vadinti Sankt Petersburg, kaip 
tą miestą buvo pavadinęs jo įkūrėjas 
Petras Didysis. Bet tai vokiškas 
pavadinimas. Kiti dar siūlo vadinti 
jį rusišku vardu Szyato-Petrograd. 
Leningrado vardo rėmėjai kol kas 
viršija kitus: ju yra 51%. Pastaba: 
birželio 12 d. žmonės nubalsavo 
pakeisti Leningrado miesto 
pavadinimą.

Buvęs Amerikos prez. Nixon 
įspėja visus, kad nesileistų savęs 
apgaudinėjami Maskvos. Pataria 
duoti paramą S. Sąjungai tik su 
aiškiom sąlygom, kurios užtikrintų 
demokratizacijos reformų įvedimą. 
Jis pasisako už Pabaltyjo Valstybių 
nepriklausomybės rėmimą. Apie 
Gorbačiovą Nixon sako: „Jis yra 
produktas komunistų partijos 
aparato, atseit yra komunistas, 
toliau rusų patriotas ir galų gale 
labai gabus pragmatiškas politikas. 
Jo viltys yra sudėtos j sustiprinimą 
sovietinės sistemos, bet ne j jos 
sunaikinimą. Jo politiniai zigzagai 
nėra atsitiktini: juose atsispindi jo 
triveidinė asmenybė“.

4



Nr 24 1991 m, birželio men. 25 d. TĖVIŠKĖJ AIDAI 5 p s 1

ŠEŠTADIENIO MITINGO ŽODŽIAI
Lietuvai

1988-ųjų vasarą mes rinkomės 
čia, Vingio parke, ir pradėjome 
didįjį mūsų žygį į Lietuvos laisvę, 
nepriklausomybę ir demokratiją.

Šiandien, 1991-ųjų gegužės 4-ąją, 
čia ir vėl tautos valia ir ryžtas. 
Šiandien čia mes - didysis visos 
Lietuvos seimas.

Susirinkome ir skalbiame: - 
rėmėme ir remsime laisvuose 
rinkimuose išrinktą savo 
Parlamentą. Jeigu to nedarysime 
mes, kolaborantų valdžią parems 
sovietų tankai.

Susirinkome ir skelbiame: - jokie 
Kremliaus bauginimai ir politinės 
intrigos, jokios esamos ar būsimos 
ekonominės blokados negajėgs 
mūsų suskaldyti ir neprivers 
atsisakyti mūsų tikslo.

Susirinkome ir skelbiame: - 
Lietuva yra sunkių, bet butinių 
politinių, ekonominių - socialinių ir 
kultūriniųpermainųprieangyje. Jas 
įgyvendinti privalo ne tik Lietuvos 
Respublikos Parlamentas ir 
Vyriausybė, bet mes visi.

Mes privalome - kaip pirmaisiais 
Lietuvos Sąjūdžio mėnesiais, kaip ir 
tolimesniais metais - padėti patys

Pabaltijo respublikų lyderiai kreipiasi į pasaulio
salių Parlamentus ir tautas

Iš Vilniaus Eltos agentūra mums 
praneša, kad per praėjusį savaitgalį 
Lietuvoje nebuvo rimtesnių 
incidentų, nors tebejaučiamas 
įtempimas dėl kelias dienas 
trukusių provokacijų prie Lietuvos- 
Baltarusijos ir Lietuvos-Latvijos 
sienų, kurias rengė Sovietų Sąjungos 
vidaus reikalų ministerijos ginkluoti 
būriai, vadinamo Omonininkai. 
Gegužės 24-ąją prie Saločių kaimo, 
užpuolant muitinės postą, buvo 
apšaudytas Lietuvos Respublikos 
Aukščiauciosios Tarybos deputatės 
Rasos Rastauskienės automobilis, su 
deputate buvo šiurkščiai, 
įžeidžiamai elgiamsai. Lietuvos 
Aukščiausioji Taryba sprendžia, 
kaip ginti Lietuvos Respublikos 
sienas, priešintis ginkluotų 
Omonininkų plėšikavimui. Mums 
transliuojant dar neturime žinių 
apie Tarybos priimtus sprendimus.

Tuo tarpu trijų Pabaltijo 
respublikų lyderiai - Ruitelis, 
Gorbunovas ir Landsbergis, 
dalyvavę Baltų Tarybos posėdyje, 
pakartotinai kreipėsi į pasaulio šalių 
Parlamentus, vyriausybes ir tautas, 
ragino protestuoti prieš Pabaltyjyje 
nesiliaujančius sovietų kariškių 
jėgos veiksmus. Kreipimesi rašoma, 
kad dabartinė situacija primena tą 
laikotarpį, kurisbuvoprieš 1991-ųjų 
metų sausio tryliktosios 
tragiškuosius įvykius: susiduriama 
su plačiai koordinuota operacija 
visose trijose Pabaltijo valstybėse. 
Tai rodo, kokie nenuoširdus buvo 
Kremliaus patikinimai po sausio 
įvykių. Pabaltijo valstybių lyderiai 
ragina pasaulio Parlamentus, 
vyriausybes ir tautas pareikšti 
ryžtingą protestą prieš naujus 
Sovietų Sąjungos prievartos 
veiksmus. Kol bus užpuldinėjami 
žmonės ir pastatai, sakoma 
pareiškime, negalima rimtai 
patikėti, jog reformų ir demokratijos 
procesas Sovietų Sąjungoje 
tebesitęsia. Sausio mėnesį 
tarptautinis solidarumas reikšmingai 

sau spręsti visas Lietuvos 
problemas. Padėti savo pačių 
iniciatyva, kantrybe ir supratimu. 
Nuo to priklauso kiekvienio mūsų 
likimas ir mūsų Lietuvos ateitis.

Pasauliui
1991 metų gegužės 4 dieną mes, 

Lietuvos Respublikos piliečiai, 
susirinkę Vilniuje, Vingio parke, vėl 
kreipiamės į Jus - pasaulio valstybių 
vadovai ir parlamentai, 
demokratinės politinės partijos ir 
sąjūdžiai, visi geros valios žmonės!

Po 50 metų TSRS okupacijos ir 
aneksijos demokratiškai išrinktas 
Lietuvos Respublikos parlamentas 
1990 m. kovo 11 paskelbė savo 
nepriklausomos valstybės atstatymo 
aktus. Tačiau mus aneksavusi 
valstybė sąmoningai vilkina 
tarpvalstybines derybas ir 
tebesmaugiau Lietuvą: žudo mūsų 
piliečius, užgrobia svarbius pastatus 
ir įstaigas, paralyžiuoja informaciją, 
į okupaciją kariuomenę šaukia 
mūsų sūnus, vykdo ekonominę 
blokadą.

Lietuvos, Estijos ir Latvijos 
valstybių problema - ne SSSR 
vidaus reikalas. Tačiau tai 

sugebėjo paveikti įvykių eigą, deja, 
tik po to, kai nepataisomi dalykai 
jau įvyko. Dabar būtina to neleisti, 
reikia laiku pasirūpinti, kad panašus 
įvykiai niekuomet daugiau 
nepasikartotu. Prievartos veiksmam 
reikia laiku užkirsti kelią.

Dėl prievartos veiksmų prieš 
Lietuvos muitines Lietuvos ministro 
pirmininko pavaduotojas Zigmas 
Vaišvila telefonu kalbėjosi su 
sovietų vidaus reikalų ministru 
Pugo. Sis pasakęs Vaišvilai, kad 
specialios paskirties daliniai, 
vadinamo Omonininkai, veikią 

Geriausias choras Europoje!
Prancūzijoje, Turo (Tours) mieste, baigėsi šešių garsiausių Europos chorų festivalių 

nugalėtojų finalas - “Grand Prix Europeen du Chant Chorai”. Europos chorų savotiško “taurių 
taurės” turnyro Grand Prix, taigi ir geriausio Europos choro vardą iškovojo Lietuvos konser­
vatorijos kamerinis choras.

KUO LIETUVIUS SMARKIAU SPAUDŽIA - TUO JIE GRAŽIAU DAINUOJA!
V. V. 

Choro vadovas Tadas Šumskas su Grand Prix.
________________________________________________ Tomo Srėbaliaus nuotr.

pasaulyje dar tik pradedama 
suvokti. Būdami pasyvūs Lietuvos 
įvykių stebėtojai, jūs galite tapti 
naujų didelių nusikaltimų 
liudininkais. Neišspręstos Baltijos 
valstybių problemos, jūsų tyla ar tik 
neryžtingas pritarimas mūsų laisvės, 
nepriklausomybės ir demokratijos 
siekiams okupantą skatina naujiems 
agresijos veiksmams.

Baltijos valstybių problemos 
negali būtį sprendžiamos be mūsų, 
užsidarius kabinetuose, nes tai 
primena Molotovo-Ribentropo 
paktą ir jo slaptus protokolus.

Mūsų politinis ir pilietinis ryžtas 
nepalaužiamas. Todėl mes, taikiais 
būdais siekdami laisvės, 
nepriklausomybės ir demokratijos, 
reikalaujame:
- Lietuvos Respublikos problemas 
apsvarstyti Jungtinėse Tautose;
- Lietuvos Respubliką (buvusią 
Tautų Sąjungos narę) priimti į JT ir 
sugrąžinti į visas tarptautines 
organizacijas, kurioms ji priklausė;
- pasaulio politinę visuomenę 
prašome viešai ir nedviprasmiškai 
išreikšti savo pozicijas dėl Baltijos 
valstybių nepriklausomybės.

Mes tikime Jūsų gera valia!

savarankiškai, nevykdą vidaus 
reikalų ministerijos įsakymų. 
Spaudos agentūros pastebi, kad 
ministras Pugo ne pirmą kartą tokiu 
būdu bando pasiteisinti, kad nieko 
nežinąs apie Omonininkų veiksmus. 
Pugo, betgi, pakartojęs Zigmui 
Vaišvilai, kad muitinės, jo žodžiais 
tariant, Sovietų Sąjungos viduje, 
turinčios būti panaikintos 
suderinamai su prezidento 
Gorbačiovo dekretu. Pugo 
pažadėjęs pasiųsti į Lietuvą kelis 
asmenis padėčiai iširti. Lietuvos 
vyriausybės sluoksniuose sakoma, 
kadišVaišvilostelefoniniopokalbio 
su Pugo nebuvo daug naudos.

LRTV

Skambėjo daina, 
kad laisvėje 
gyvuotų Lietuva

(Atkelta iš 1-mo psl.)
vaikų choras ir inscenizatoriai 
atliko „Du gaideliai“, „Tarnavau pas 
poną“, „Oi tu, strazde“ ir 
„Vaikščiojau“. Po šito dainos ir 
judesių derinio vaikų choras 
pasirodymą užklendė dviem 
skambiom dainelėm - R. Kuliavo ir 
R. Poskočimienės „Mūsų šūkis - 
Lietuva“ ir R. Kliorienės „Mes 
žygiuojam tėvynėn“. Orkestravo ir 
dirigavo R. Kliorienė, palydėjo 
orkestras.

Neišdžiūvę šaltiniai
Programos vadovei Ann Jillian 

apibūdinant dainas, vis pakviečiant 
dirigentus - tai J. Govėdą, tai E. 
Sakadolskienę, tai vėl R. Kliorienę, 
Darių Polikaitį, Gediminą Purlį, 
Dalią Viskontienę, su orkestro ir be 
jo, mišrus choras, vyrų choras, 
vaikų choras su birbynių palyda, su 
„Šėriau žirgelį“ skambia daina, 
bandant į dainavimą įjungti ir 
klausytojus, visus kvietė grįžti į 
tolimos praeities lietuviškąjį kaimą, 
kur ir klevelis, ir karklai ant kalno, 
linai, vėjužėlis ar piemenų 
raliavimas skatino kūrybinį 
įkvėpimą, kurio šaltiniai, dainose 
įamžinti, neišdžiūvo nė iki šių
dienų. Tai paliudija ir parinktas 
šios šventės repertuaras, kuriuo 
rūpinosi ir daug darbo įdėjo Rita 
Kliorienė, Dalia Viskontienė (abi 
pirmininkės), Algirdas Bielskus, 
Jonas Govėdas, Darius Polikaitis, 
Faustas Strolia, Loreta 
Venclauskaitė. Dauguma jų 
muzikinį profesionalinį pajėgumą 
išvystė išeivijoje, Lietuvos kaimą 
tepažistantys dainose ir 
pasakojimuose. Į šmaikščią 
„Audėjėlę“, diriguojant D. 
Polikaičiui ir grojant didelį dėmesį 
užsitarnavusiam, iš Lietuvos 
atvykusiam, orkestrui, gražiai 
įsijungė tautinių šokių šokėjai, 
vadovaujamai Nijolės Pupienės.

(TZ." Nr. 23 )
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Viešnagėje pas šiaurės brolius
Erfurtas, Duisburgas (Vokietija), 

Madisonas (JAV), Pavija (Italija), 
Joensuu (Suomija), Zalcburgas 
(Austrija), Krokuva, Lodzė 
(Lenkija). Dabar prie šio sąrašo 
galima pridurti ir Oslo. Visi šie 
miestai yra susigiminiavę su 
Vilniumi, pasirašę draugystės 
sutartis. Deja, ne visais atvejais 
santykiai yra konkretūs ir dalykiški. 
Bene aktyviausia veikla sieja Vilnių 
su Erfurtu, Duisburgu, broliškais 
miestais Lenkijoje. Oslo šiame 
sąraše užima ypatingą vietą. 
Pirmiausia dėl to, kad yra pirmoji ir 
kol kas vienintelė Europos sostinė, 
susigiminiavusi su Vilniumi. Tokie 
patys ryšiai sieja Oslo su visomis 
Siaurės valstybių sostinėmis: 
Helsinkiu, Stokholmu, Kopenhaga 
ir Reikjaviku, taip pat su Madisonu 
Viskonsino valstijoje. Taigi šis ryšys 
pabrėžia, kad Vilnius - viena iš 
Baltijos valstybių sostinių 
lygiavertė kitoms Europos 
sostinėms.

Bendradarbiavimo sutarties 
idėja gimė 1990 m. rudeni, kai 
išreikšdama susidomėjimą Lietuva j 
Vilnių atvyko pirmoji Oslo 
municipaliteto atstovų grupė. 
Antrasis norvegų vizitas įvyko 1991 
m. vasario 15-19 d., tuoj po 
dramatiškų sausio įvykių. Tada 
norvegai atskubėjo savo iniciatyva, 
norėdami išreikšti solidarumą bei 
ištiesti politinės ir moralinės 
paramos ranką Lietuvai. Šio vizitio 
metu buvo pasirašyta 
bendradarbiavimo ir miestų 
brolybės sutartis.

Praėjusią savaitę, balandžio 21- 
26 d., Oslo mieste su oficialiu vizitu 
lankėsi Vilniaus savivaldybės 
delegacija: miesto tarybos 
pirmininkas Arūnas Grumadas bei 
grupė deputatų. Si viešnagė buvo 
ypač turininga, davė konkrečių 
vaisių. Lietuvos atstovai susipažino 
su miesto valdžios struktūra ir 
funkcijomis, apžiūrėjo miesto 
valymo bei atliekų deginimo 
įrenginius, Oslo vandenvietę, 
elektros ir šilumos tiekimo sistemas, 
susitiko su miesto planavimo 
skyriaus vadovais, apsilankė vaikų 
darželiuose ir senelių namuose. Oslo 
miesto meras Peteris N. Myhre, 
beje, svečiavęsis ir Vilniuje, 
papasakojo apie miestą ir surengė 
iškilmingus pietus Rotušės 
reprezentacinėje salėje. Seimininkų 
atidumą bei simpatijas mūsų šaliai ir 
siekiams jutome kiekviename 
žingsnyje.

Svarbu pasakyti, kad Vilniaus 
savivaldybės atstovų vizitas buvo 
susijęs ne vien su ūkiniais reikalais, 
o turėjo ir politinį aspektą. Malonu 
pažymėti, kad delegacija iš Lietuvos 
buvo pakviesta į JAV atstovybę, kur 
buvo priimta JAV ambasadorės 
Norvegijoje. Ten dar sykį teko 
išgirsti žodžius, patvirtinančius JAV 
nepripažinimo politiką. O kur tik 
nesutiksi tautiečių? JAV ambasados 
Norvegijoje kultūros atašė pasirodė 
besąs lietuvių kilmės amerikietis 
Viktoras Sidabras. Delegacija 
lankėsi ir Lietuvos AT įsteigtame 
informacijos biure - tikrame 
Lietuvos lopinėlyje svečioje šalyje. 
Ten taip pat laukė malonus 
siurprizas - specialiai i susitikimą 
atvyko Islandijos ambasados 
pirmasis sekretorius Olafuras 
Sigurdsonas.

Norvegijos vyriausybė daug 
kartų yra pareiškusi, kad 
nepripažino ir nepripažįsta 
prievartinės Baltijos valstybių 

aneksijos. Nors ji neskuba pasekti 
Islandijos bei Danijos pavyzdžiu, 
tačiau remia ir skatina ryšius su 
Baltijos šalimis. Politinės Oslo jėgos 
teigia, kad ryšiai tarp Vilniaus ir 
Oslo municipalitetų turi didelės 
politinės reikšmės ir yra Norvegijos 
vadovybės palaikomi.

„Prieš žengdami pirmą žingsnį 
mes konsultavomės su valstybės 
departamentu. Nedarome nieko be 
valstybės žinios, - užtikrino 
municipaliteto vykdomosios 
valdžios pirmininkas Michaelis 
Tetzschneris. - Visos partijos 
atstovaujamos miesto taryboje, 
bendrai ir vieningai palaiko šią 
bendradarbiavimo programą“.

Deja tenka konstatuoti, kad šiuo 
metu Oslo ir Vilnius nėra 
lygiaverčiai partneriai. Norvegija, 
kaip nepriklausoma valstybė, 
egzistuoja nuo 1905 m. Prieš Antrąjį 
pasaulinį karą jos išsivystymo lygis 
mažai skyrėsi nuo Lietuvos. Dabar 
ši šalis yra viena turtingiausių 
Europoje. 1986 m. nacionaliniu 
produktu kiekvienam gyventojui ją 
pralenkė tik Šveicarija. Lietuva 
šiandien savo išsivystymu gali

ALB viršūnių suvažiavimas
S.m. birželio 8-9 dienomis 

Australijos Lietuvių Krašto valdyba 
sukvietė Apylinkių Valdybų ir 
organizacijų pirmininkų 
suvažiavimą Melbourne 
bendruomenės veiklai aptarti ir 
išgirsti pasiūlymus tos veiklos 
pagerinimui. Krašto Valdyba 
paruošė išsamų sąrašą dabartinių 
problemų ir pageidavo atstovų 
pasisakymų dėl šių problemų 
ryšium su aiškiai sumenkėjusią 
veikla visose bendruomenės 
gyvenimo srityse. Diskusijoms buvo 
siūlomi tokie opūs klausimai, kaip 
jaunimo atsiskyrimas nuo 
lietuviškojo kamieno, mūsų 
švietimo, kultūrinio gyvenimo, 
archyvų kūrimo ir bendruomenės 
istorinių dokumentų išsaugojimo, 
vietinės veiklos pagerinimo ir 
koordinavimo, ryšių su 
atsikuriančia Lietuva palaikymo ir 
apie veiklą jos labui politinėje, 
kultūrinėje ir ekonominėje 
plotmėse. Tuo pačiu buvo siūloma 
realiai pažvelgti ir į pačios 
bendruomenės lėšas ryšium su 
mažėjančiomis solidarumo 
mokesčio pajamomis bei 
krintančiais AL Fondo nuošimčiais, 
iš kurių mūsų veikla yra dalinai 
remiama.

Suvažiavime dalyvavo tarp 19 ir 
25 delegatų ir keletas svečių - 
stebėtojų, kurie tačiau savo 
nuomonės neturėjo teisės pareikšti. 
Sis pasitarimas buvo apibūdintas 
kaip neformalus, nepartinis, „be 
opozicijos“. Suvažiavimui Krašto 
Valdyba gavo raštiškus apylinkių ir 
seniūnijų pranešimus, tačiau 
daugumoje tie pranešimai apėmė tik 
kasdieninius bendruomenės 
įvykius, todėl čia nebuvo skaitomi. 
Atstovų buvo pasigesta iš Sydney, 
Newcastle, Brisbane, Hobart ir 
Perth bei iš kelių svarbių 
organizacijų, su kuriomis Krašto 
Valdyba tiesioginių ryšių nepalaiko. 
Suvažiavimas buvo naudingas 
visiems dalyviams, bet ypač Krašto 
Valdybai gavusiai plačią padėties 
apžvalgą ir daug medžiagos savo 
darbo posėdžiams. Suvažiavimas 
nesuformulavo jokių rezoliucių arba 
nutarimų, nes jie bendruomenei 

lygiuotis nebent su trečiojo pasaulio 
šalimis, nors pagal mentalitetą ji 
priklauso Europai. Dėl to ryšiai tarp 
dviejų sostinių yra kol kas 
vienpusiai - Vilnius tikisi daugiau 
gauti negu gali duoti. Pradžiai 
galime pasiūlyti tik kultūinius 
mainus. Turime ieškoti budį, kaip 
įveikti 50 metų atsilikimą.

Iš viešnagės Norvegijoje 
Lietuvos atstovai išsivežė daug 
minčių, konkrečių susitarimų. 
Norvegai pasiruošę tiekti mūsų 
miestui daug jiems nebereikalingų, 
tačiau mums gyvybiškai svarbių 
dalykų: įvairios panaudotos 
technikos, įrenginių. Artimiausiu 
laiku bus pasikeista įvairių sričių 
specialistais, studentais. Užmegzti 
ryšiai nėra vienkartiniai. Abi pusės 
pareiškė įsitikinimą, kad su laiku 
užsimegs ir komerciniai ryšiai.

„Būdamas Vilniuje susidariau 
neblogą įspūdį, - pasakė 
M.Tetzschneris. - Žmonės moka ir 
nori dirbti, ir tai teikia dideles 
bendradarbiavimo galimybes 
ateityje“.

Viljamą Sudikienė 
(LA. Nr. 088 (5788))

nebūtų privalomi, atsižvelgiant į 
suvažiavimo apimtį ir pobūdį. Pagal 
ALB Statutą tiktai Krašto Taryba, 
kaipo vyriausia ALB reikalų 
tvarkytoja, sprendžia bendruomenę 
liečiančius klausimus. Krašto 
Taryba savo atstovo šiame 
suvažiavime neturėjo. Nei Krašto 
Valdyba nei Krašto Tarybos 
prezidiumas, atrodo, šiais metais 
nemato jokio svarbaus reikalo 
sušaukti nepaprasto Tarybos 
suvažiavimo. Eilinė sesija įvyks tik 
1992 metų pabaigoje.

Naujajai Krašto Valdybai tenka 
pripažinti nuopelnas už aktyvų 
rūpesti Bendruomenės reikalais 
pasitariant su Apylinkių ir 
Seniūnijų valdybomis, su 
Australijos Lietuvių Fondu, su Baltų 
Tarybos, sportininkų, skautų, AL 
Jaunimo Sąjungos atstovais, su 
Kultūros ir Švietimo Fondais. Tokių 
pasitarimų buvo pasigendama 
praeityje. Tikėkimės, kad šio 
suvažiavimo įtakoje Krašto Valdyba 
nedelsiant ir energingai išgvildens 
Visas surinktas idėjas ir imsis 
praktiškų žingsnių joms įgyvendinti.

KJJL.

Aukos Lietuvos
Tautiniam Olimpiniam 
komitetui
LTOK-tui aukojo:-
Melbourne: $50 - B. Prašmutaitė;
Adelaidėje:Po$20 O.Sudintienė, V.
Marcinkevičius.
Auktojams LTOK-to vardu 
nuoširdžiai dėkoju.

J. Jonavičius
LTOK Atstovas Australijoje

Gegužės mėn. 22 d . „Vision“ 
tarptautiniam žurnale atspausdinta 
skiltis apie S. Amerikos laikyseną 
Baltijos Valstybių klausime. 
Straipsnio išvada: S. Amerika turės 
paremti Pabaltyjo kraštų 
nepriklausomybės atstatymą, kad 
įrodyti, jog ji stovi už tarptautinio 
teisėtumo ir teisingumo principus. 
Kitaip pasaulis netikės į pasaulio 
vado kvalifikacijas užimti tokią 
vietą.

Džiugo Tuntas
Melbourne Džiugo Tunto štabas 

posėdžiavo Parapijos namuose 
Kensingtone birželio 6 d. 
Tuntininkė v.s. Danutė Lynikienė 
išklausinėjo visų draugininkų ir 
draugininkių kas buvo atlikta 
draugovėse sesių ir brolių. Šiuo 
metu gal stipriausiai veikia 
Vilkiukai turi 14 narių ir 4 
kandidatus, daro iškylas vis gamtoje 
tyram ore, vėl kitą savaitgalį 
važiuoja žuvauti, kartu atlieka 
gamtos pažinimą, geruosius 
darbelius, lojalumą, garbės jausmą, 
pasitikėjimą savimi, gyvenimo 
džiaugsmą. Tai gražus jaunųjų 
auklėjimas. Neatsilieka ir visos 
kitos brolių ir sesių draugovės per 
užsiėmimus bei žaidimus ugdant 
narių tvirtą būdą.

Mūsų Tuntas ir šiemet jau 
užregistruotas Australijos Skautų 
Sąjungoje, tai turime tada viešai 
teisę dėvėti uniformas, stovyklauti 
australų skautų stovyklavietėse, 
kaip teisėti nariai. Mūsų Džiugo 
Tunto Pavasario balius ruošiamas 
rugpjūčio 31 d. šeštadienį 
Melbourne Lietuvių namuose, nes 
tuntui reikia užsidirbti ir lėšų 
naujoms palapinėms, taip pat 
atspausdinti naujų vadovėlių ir 
dainorėlių. Tunto stovykla 
numatyta 1992 m. sausio 2-7 
dienomis netoli Melbourne Gilwell 
Parke, kur 1978 m. vyko mūsų VI 
Tautinė stovykla. Stabo posėdyje 
dalyvavo ir mūsų naujasis Tėvų 
komiteto pirmininkas, skautas vytis 
kandidatas advokatas Juozas 
Lukaitis. Sekantis posėdis vyks vėl 
Parapijos namuose rugpjūčio 15 d. 
Per Skauty bės smagumą ir įdomumą 
palaipsniui padedam jauniesiems 
lavintis ateičiai. PJD.

Melb. Lietuvių Klubo 
valdyba

Praneša Klubo nariams, kad 
artėja naujos Klubo valdybos narių 
rinkimai. Šiais metais kadenciją 
baigia keturi valdybos nariai: Dr. J. 
Kunca, Ged. Statkus, F. Sodaitis ir 
G. Žvinakis, todėl prašome siūlyti 
kandidatus. Pasiūlymo formularai 
gaunami MLK bare, arba pas 
Valdybos narius. Užpildytus 
formularus grąžinti MLK Valdybai 
iki š.m. liepos mėn. 15 d.

Norisi priminti, kad siūlytojai ir 
siūlomieji turi pagalvoti, kad 
nepakanka būti pasiūlytam ir 
išrinktam, bet kad reikės po to 
paaukoti daug laiko ir įdėti darbo, 
kad prisiimtas pareigas tinkamai 
atlikti. Dažnai pasitaiko, kad 
išrinktieji V-bos nariai bėl įvairių 
priežasčių- tarnybos bei šeimos 
reikalų to padaryti negali ir didelė 
jų darbo dalis krenta ant kitų V-bos 
narių pečių, kad juos perkrauna 
darbu ir tuo stabilizuoja visos V-bos 
veiklą.

Taip pat primename nariams, 
kad artėja apyskaitinių metų 
pabaiga ir laikas pagalvoti apie 
nario mokesčio apsimokėjimą. Šiuo 
metu dar yra 76 klubo nariai, kurie 
dar nėra apsimokėję už praėjusius 
metus. Tikimės, kad jie savo 
pareigą atliks artimiausiu laiku.

Melb. Liet. Klubo valdyba
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Melbournas
Jungtuvės Virginijos Bruožytės ir 

Jono Muliolio vyko šv. Jono 
bažnyčioje birželio 15 d. Per 
Jungtuvių Mišias ir apeigas giedojo 
jungtinis choras: Dainos Sambūris ir 
Parapijos choras, vargonais grojo 
prof. P.Nun, Kanklėmis Elena 
Greene, trimitu C.Pilkington, 
giedojo sol. S.Sharman ir duetu - 
abu jaunieji. Buvo 4 poros pabrolių 
ir pamergių. Skaitymus atliko Rita 
Bruožytė ir Linas Muliolis.

Latrobe Valley, Sale ir apylinkių 
lietuviams Trėmimų minėjimo 
pamaldos birželio29d.šeštadienį 12 
vai. Servacijaus ir Alvinos 
Sabrinskų viloje, Moe, T ambo Road, 
ant kalno miškelyje.

Už Joną Juškevičių mirties 
pirmose metinėse šv. Mišios birželio 
30 d. sekmadieni ir paskui paminklo 
pašventinimas Springvale kapinėse 
3 vai., susitikti prie kapinių Office.

Sofija Bumblienė už savo vyrą 
Mečį Bumblį užprašė šv. Mišias jo 
mirties 8-tose metinėse birželio 26 d.

Parapijos choro metinis pobūvis 
ir dirigento Petro Morkūno vardinių 
pagerbimas Parapijos namuose

Melbourne Lietuvių 
biblioteka

Gautos knygos: V. Ambrazo ir 
kitų autorių „Mintys apie gimtąją 
kalbą“, Vilnius „Mokslas“ 89. Kun. 
Kazimiero Prapuolenio „Lenkų 
apaštalavimas Lietuvoje“, Cikago 87. 
Zigmo Zinkevičiaus „Lietuvių 
kalbos istorija II iki pirmųjų raštų, 
Vilnius, „Mokslas“ 87, Iš serijos 
„Siluetai“ Leonido Maliugino ir 
Irinos Gitovič „Čechovas“ iš rusų 
kalbos vertė Juozas Vaitkus, 
Vilnius, „Vyturys“ 89.

G. Ramanauskienė bibliotekai 
perdavė glėbį vertingų knygų, už ką 
jai nuoširdus ačiūl

J. Mikštas, 
bibliotekos vedėjas 

PADĖKA
Brangus vyras ir tėvas

A. f A. Vincas Sidabrą
Iškeliavo amžinybėn 1991 m. gegužės 17 d. ir gegužės 21 d. 

palaidotas Fawkner kapinėse Melbourne.
Nuoširdžiai dėkojame klebonui dr. Pr. Daukniui už Rožinio 

maldas laidotuvių išvakarėse koplyčioje, gedulingos šv. Mišias 
bažnyčioje ir palydėjimą į kapines.

Nuoširdžiai dėkojame visiems pagerbusiems velionį savo 
atsilankymu koplyčioje: Sauliams ir Ramovėnams už garbės sargybą 
prie karsto. Už pasakytas kalbas prie karsto: Sauliui V. Sukevičiui, 
Alisai Baltrukonienei - Pensininkų Sąjungos vardu, Vladui Bosikiui 
- Ramovėnų vardu ir Leonui Padgurskiui. Taip pat ačiū visiems už 
labai gausų dalyvavimą laidotuvėse, užprašiusiems šv. Mišias ir 
aukojusiems ALF-dui.

Esame dėkingos visiems mus užjautusiems žodžiu ir raštu, už 
atsiųstas gėles į namus. Taip pat labai ačiū p. Paltanavičiams už 
atvykimą iš Sydnėjaus ir visiems, kurie palengvino mums liūdėti 
sunkiose valandose.

Brangieji, teatlygina Jums visiems Visagalis Dievas.
Liūdinčios žmona Lorraine ir dukros Pamela ir Teresė su 

šeimomis

A. f A. Juozas Červinskas
„Varpo“ klubo garbės narys ir ilgametis klubo darbuotojas ir 
rėmėjas. Giliai užjaučime Jo žmoną ir kartu liūdime.

Sporto klubas „Varpas“

birželio 29 d., šeštadienį 6 vai. vak.
- uždaras pobūvis.

Gyvojo Rožančiaus Brolijos 
nariai liepos mėnesį meldžiasi, kad 
lietuviai kankiniai teiktų stiprybės 
visiems lietuviams ir Lietuvos 
veikėjams.

Gyvojo Rožančiaus Brolijos 
pusmetinis susirinkimas Lietuvos 
Kankinių koplyčioje liepos 6 d. 
šeštadienį 2 vai. šv. Mišios už 
gyvuosius ir mirusiuosius Brolijos 
narius.

Birželio trėmimus minėjo 
birželio 15 d. „Tėviškės Aidų“ 
savanorių ekspedicija, kas 
penktadienį susirenka apie 20 
asmenų, sulankstyti laikraštį ir 
paruošti pašto išsiuntimui. Buvo 
pasimelsta už tremtinius, poetas 
Juozas Mikštas paskaitė savo 
kūrybos eilėraštį, Onutė Szentimrey 
paruošė visiems pietus.

Aukos „Tėviškės 
Aidams“

Vietoje gėlių a.a. Prano 
Pusdešrio laidotuvių proga 
Adelaidėje 1991.III.12, „Tėviškės 
Aidams“ dar buvo aukoję po $10 
A.A. Urnevičiai, IJ. Lapšiai, o iš 
USA LAI. Vansauskų šeima $100. 
ALK Federacijos valdyba 
nuoširdžiai dėkoja visiems 
aukotojams dėl „Tėviškės Aidų“ ir 
kun. J. Petraičiui MIC už aukų 
atsiuntimą.

CANBERROJE
Nepriklausomos Lietuvos 

Fondui Canberroje aukojo - $40 Mr. 
K. Sutherland.

Džiugu paminėti, kad atsiranda 
vienas kitas australas, kuris 
supranta Lietuvos kovą ir savo auka 
paremia fondą.

Nuoširdžiai dėkojame aukotojui.
Fondo komitetas
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MELBOURNO SPORTO KLUBAS „VARPAS“ ruošia

METINĮ E4LIŲ
Kviečiame visus ir tuo pačiu laiku atsisveikinsime su mūsų 

sportininkais vykstant į IV Lietuvių Pasaulio Žaidynės Lietuvoje.
Balius įvyks šeštadienį liepos 6 d. 7.30 v.v. Lietuvių Namuose

50 Errol St. Nth. Melbourne.
Gros orkestras, pavaišisime karšta vakarienė ir pravesime 

loteriją.
Bilietai $20 asmeniui, $15 pensininkams ir studentams.

Stalus prašome užsisakyti iki liepos 4 d. pas R.Mickų 458 1840
ir E.Vyšniauskaitė-Stephens 470 4208. y

Vilniaus Universiteto Bibliotekos
Bičiulių pranešimas

Birželio 1 d. suruoštoji kavinė 
parodė mūsų bendruomenės 
pritarimą ir duosnumą.

Iš bilietų buvo surinkta $518.50. 
Atskaičius išlaidas (minus $170), 
pelno buvo $348.50.

Čia reikia paminėti ir padėkoti 
ponioms, kavinei paaukojusioms 
savo keptus pyragus: L. 
Bartaškienei, V. Jablonskienei, A. 
Karazijienei, L. Petruševičienei, K. 
Sasnaitienei, H. Statkuvienei, E. 
Surnienei, V. Vaitiekūnienei, D. 
Zemkalnienei. Tokius pyragus 
perkant, būtų tekę pakloti gerokai 
virš šimtinės.

Be to, Melbourne Lietuvių 
klubas tuojau paaukojo visą salės 
nuomos sumą ir atsilankę rėmėjai 
sumokėjo nario mokestį ir paaukojo 
pinigų. Nuo paskutinio paskelbimo 
pereitų metų gruodžio mėnesį 
(įskaitant ir dvejus sekmadieninius 
pietus) iki dabar tokiu būdu 
surinkta $1,577.90.

Rėmėju aukos: $100 Melbourne 
Lietuvių klubas, po $50 Dr. V. ir R. 
Billson, A.N. Kantvilai (100), J.

Vytautas Landsbergis kviečia stoti prieš 
šėtoniškus kėslus

Aukščiausiosios Tarybos 
pirmininkas Vytautas Landsbergis 
kvietė krašto gyventojus stoti prieš 
šėtoniškus kėslus, kuriais siekiama 
destabilizuoti padėtį Lietuvoje. 
Landsbergis pasakė, kad dabartinė 
politinė padėtis Lietuvoje yra daug 
kuo panaši į padėtį prieš sausio 
tryliktosios įvykius, kalbėjo apie 
smūgius, kuriais norima pakenkti 
Lietuvos Parlamentui ir vyriausybei 
- nekonstitucinį Vilniaus krašto 
deputatų suvažiavimą Vilniuje, 
ketinantį paskelbti naują 
autonominį rajoną Lietuvoje, 
rengiamą Lietuvos žemdirbių 
sąjungos protesto mitingą prieš 
vyriausybės žemės ūkio politiką, 

Kirša(90). $40 aukojo VJB.Vaitkai 
(180). $2250 aukojo J f. Mičiuliai 
(242.50). Po $20 p.p. Bartaškos 
(120), DJM. Didžiai (60), F. Gužas, 
BJ. Makuliai (90), B. Prašmutaitė 
(170),J.Sniras(40),J.Vizbaras(60). 
A J. Kairiai aukojo $10.

Ta pačia proga norisi pastebėti, 
kad sunčiant knygas, kai kurios 
siuntos į Lietuvą eina beveik 
„šimtmečiais“. Tik ką gavome 
pranešimą, kad lapkričio pabaigoje 
išsiųstų knygų siunta galų galę 
pasiekė Vilniaus Universitetą. 
Bibliotekos direktorė B. 
Butkevičienė rašo: „Pagaliau mūsų 
biblioteką pasiekė pakietai su Pocių 
ir Šimkų šeimų knygomis. Kadangi 
mes nežinome Pocių ir 
Šimkų adresų, prašytume perduoti 
jiems mūsų padėką“.

Iš Vilniaus Universiteto 
Bibliotekos pavadinimo dabar yra 
išbrauktas žodis „Mokslinės“, tad ir 
mes patiksliname būrelio 
pavadinimą.

VUB Bičiuliai

galop, Lietuvos pasienio postų 
pakartotinus užpuolimus, o taip pat 
sovietų kariuomenės judėjimus 
Lietuvoje. Landsbergis pažymėjo, 
kad visi šie veiksmai yra Maskvos 
inspiruoti, ragino žemdirbius 
nedalyvauti rengiamame protesto 
mitinge arba bent rinktis ne prie 
Aukščiausiosios Tarybos rūmų, o 
Vilniais priemiestyje. Landsbergis 
ypač kreipėsi į žemdirbių sąjungos 
vadovybę, ją kvietė šiuo Lietuvai 
lemtingu metu susilaikyti nuo bet 
kurių žygių, kurie galėtų pakenkti 
nepriklausomos Lietuvos 
institucijom, tuo pačiu ir tautos 
santarvei ir vienybei.

LRTV

TĖVIŠKES AIDŲ LOTERIJA

1. TV spalvota, ekranas 48 cm., jos kaina $500.
2. Westminster laikrodis stalo puošmena.
3. Drožinys - Mergaitės galva.
4. Paveikslas - Audringas Vakaras.
5. Paveikslas - Abstraktas.

Bilietas po $1.00 
Loterijos šakneles atsiųsti ligi rugpjūčio 15 dienos. 
Laimėjimų traukimas Melbourne 1991.IX.8.

Su šia „Tėviškės Aidų“ laida siunčiame kiekvienam 
prenumeratoriui po 5 numeruotus bilietus. Būsime labai dėkingi, 
jei užpildę šakneles su pavarde, adresu ir įdėta suma atsiųstumėte 
gana greitai laikraščio administracijai.

ALK Federacijos valdyba
„Tėviškės Aidų“ leidėjas
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Visos Lietuvos pasitarimas
Visų pritarimą gavo 

Aukščiausioji Taryba savo politikai. 
Lietuvos Sąjūdžio mitinge šeštadienį 
į Vingio parką pasitarti dėl ateities 
veiksmų ir darbų nebodami 
prapliupusio lietaus, susirinko 
daugybė žmonių.

Palinko vėliavos Juozo Urbšio 
atminimui pagerbti.

Sąjūdžio Seimo Tarybos 
pirmininkas Juozas Tumelis 
pabrėžė, kad svarbiausias Lietuvos 
uždavinys - įveikti mums primestą 
sistemą. Šio tikslo negali pasiekti 
tik Parlamentas ir Vyriausybė - 
sistemą turi įveikti visi Lietuvos 
žmonės. Sąjūdis nėra opozicija 
Lietuvos valdžiai, o konstruktyvus 
bendradarbis.

Audringais plojimais žmonės 
sutiko Vytautą Landsbergį. Jis 
supažindino su rezoliucija, kurią 
šiomis dienomis svarstys Jungtinių 
Amerikos Valstijų kongresas. Joje 
siūloma tuoj pat pripažinti Lietuvą 
de facto, Lietuvos atstovybę 
Vašingtonepakelti į ambasados lygį, 
įsteigti JAV atstovavimo biurą 
Vilniuje, JAV fondą Lietuvai remti 
ir Baltijos šalių rekonstrukcijos ir 
vystymo banką.

Gediminas Vagnorius 
informavo, kad Vyriausybū siekia

„Caritas“ visuotinis 
suvažiavimas
Romoje

Romoje prasidėjo tarptautinės 
žmonių pagalbos katalikų 
organizacijos „Caritas“ visuotinis 
suvažiavimas, kuriame dalyvauja 
apie keturis šimtus delegatų iš 127- 
nių pasaulio kraštų, tarp jų pirmą 
kartą ir iš Lietuvos. Suvažiavime 
Lietuvai atstovauja katalikų moterų 
sambūrio Caritas pirmininkė Albina 
Pajerskaitė ir profesorė Tekorienė. 
Pažymėtina, kad persiorganizavęs 
Lietuvos sambūris Caritas bus 
turbūt jau šiomis dienomis priimtas 
tarptautinės Caritas organizacijos 
pilnateisiu nariu. Caritas 
Internationalis suvažiavimą 
Romoje atidarė Apaštalų Sosto 
stebėtojas Jungtinių Tautų 
organizacijoje arkivyskupas 
Martino. Jis pabrėžė 
krikščioniškųjų žmonių pagalbos 
organizacijų labai svarbų vaidmenį 
šiuolaikiniame pasaulyje, kurio 
vienoje pusėje yra ūkiškai pažengę 
kraštai, o kitoje pusėje - ūkiškai 
besivystančiose šalyse, - vienas 
miliardas žmonių tebegyvena 
giliausiame varge. Pastangos 
nugalėti vargą yra nesėkmingos ne 
todėl, kad kovai su vargu nebūtų 
lėšų, bet dėl to, kad valstybių 
vyriausybės, tiek supramonintų, tiek 
ūkiniai besivystančių kraštų 
vyriausybės, kasmet ginklavimuisi 
išleidžia milijonus dolerių. 
Arkivyskupas pasakė, kad 
krikščioniškosios organizacijos turi 
padėti visiem žmonėm, nepaisant jų 
rasės, religijos, socialinių ar 
kultūrinių skirtumų. Krikščionių 
pagalba negali būti vienašališka, 
siaurų pažiūrų, sektantiška. Ji turi 
apimti visus žmones, be išimties. 
Krikščioniška žmonių meilė turi 
būti besąlygiška. Negalime 
reikalauti, pasakė arkivyskupas, kas 
už ryžiaus puodelį žmonės taptų 
krikščionimis. Jei pagalbą 
sąlygotumėm atsivertimu, pačiu 
grubiausiu būdu pasikėsintumėm į 
žmogaus sąžinę. 

atgaivinti normalius ekonominius 
santykius, bendradarbiauti ir su 
Rytais, ir su Vakarais. „Netiesa, kad 
mes neturime ko parduoti, - kalbėjo 
G. Vagnorius. - Tegul tik nekliudo 
prekiauti, ir mes įrodysime savo 
galimybes. Lietuva nevaikščiojo su 
ištiesta ranka ir niekada 
nevaikščios“.

Daugelis oratorių kalbėjo, kad 
gyvename galimos ginkluotos 
agresijos sąlygomis, todėl turime 
nuspręsti, kaip elgsimės, jei teisėtą 
valdžią pakeistų tankų lydimi 
kolaborantai. „Smurtas sukuria 
teisę priešinti s, ir sausio 13-oji įrodė, 
kad Lietuvos žmonės pasirinko tokį 
kelią,“ - pastebėjo Česlovas 
Stankevičius. Audrius Butkevičius

Bonnoje bus įkurtas 
centras

Tikimasi, kad netolimoje ateityje 
Bonnoje galės būti įkurtas Lietuvos 
informacijos centras, kuris parengs 
dirvą oficialių santykių užmezgimui 
tarp Lietuvos ir Federacinės 
Vokietijos. Tai pasakė spaudos 
konferencijoje Bonnoje Lietuvos 
Aukščiausios T-bos pirm. Vytautas 
Landsbergis. Jis priminė, kad 
Lietuvos informacijos biurai jau 
veikia Prahoje ir Skandinavijos 
kraštų sostinėse, išreiškė viltį, kad 
informacijos centras Bonnoje, kai 
bus įkurtas, nesiribos vien 
informacijos apie Lietuvą 
platinimu, bet išvystys platesnę 
veiklą - padės stiprinti Lietuvos ir 
Vokietijos ekonominius ryšius, bus 
normalių diplomatinių santykių tarp 
Lietuvos ir Vokietijos užuomazga. 
Pasak Landsbergio, taip pat ir 
Vokietija norinti įsteigti trijų 
Pabaltijo respublikų sostinėse 
informacijos biurus, jie atliktų ir kai 
kurias diplomatines funkcijas. Mes 
neabejojame, pasakė Landsbergis, 
kad ankščiau ar vėliau bus užmegzti 
normalūs diplomatiniai santykiai 
tarp Lietuvos ir Vokietijos. Tai tik 
laiko klausimas. Vokietijosužsienio 
reikalų ministerijos atstovas, vėliau, 
betgi, patikslino, kad Lietuvos 
informacijos biuro atidarymas 
Bonnoje nereikš, kad bus 
automatiškai su Lietuva užmegzti 
diplomatiniai santykiai, o dėl

Aukos „Sausio 
Tryliktosios“ fondui 
A.a. T. Bikuličienės atminimui 
vietoje gėlių $20 JJ. Petraičiai (30). 
A.a. T. Laukaitienės atminimui 
vietoje gėlių $50 A. Laukaitis, $20 
S.A. Ūseliai.
A.a. V. Sidabros atminimui vietoje 
gėlių $20 S.A. Ūseliai. Po $10 O. 
Alekna (50), P. Binkus (20), N.N. 
(52); po $5 A. Gabicas, L. 
Kemežienė; $2 D. Danius.

Visiems aukotojams nuoširdžiai 
dėkojame. G. Gasiūnienėjždininkė 

TOBIN BROTHERS FUNERAL DIRECTORS
TIKROS KATALIKŲ Doncaster: 816 Doncaster Road....... . 848 3666
LAIDOTUVES East Burwood: 294 Burwood Highway.... 802 9999

Mes tikime, kad mūsų uždavinys
Frankston: 232 Cranbourne Road.... 789 6766
Gardenvale: 135 Martin Street... 596 8144

yra ne tik laidotuves sutvarkyti Glenroy: 111 Wheatsheaf Road.... 306 2044
profesionaliai ir ramiai, bet taip Malvern: 1382 High Street.... 509 4811
pat suprasti ir pagerbti Noble Park: 505 Princes Highway.... 546 7644
suinteresuotų žmonių jausmus Ir North Melbourne: 189 Boundary Road.... 329 6144
užtikrinti, kad laidotuvių Ringwood: 331 Maroondah Highway.... 870 8011
sutvarkymas yra prasmingas ir Berwick: 21 Lyall Road.... 707 5533
tinkamas. Moorabbin: 16 Tuck Street.... 555 9088

St. Albans: 69 Alfrieda Street.... 367 4333

užtikrino, kad į agresoriaus 
ginkluotą jėgą bus atsakyta jėga, bet 
galingiausias mūsų ginklas 
visuotinis taikus pasipriešinimas.

Susirinkime nutarė, kad 
jaunuoliams nedera tarnauti 
tarybinėje armijoje, kuri susitepė 
nekaltų žmonių krauju Tbilisyje, 
Baku, Vilniuje, Rygoje, kuri 
smaugia laisvės trokštančias tautas.

Mitinge kalbėjo Sąjūdžio remti 
deputatai, kunigai, Seimo tarybos 
nariai. Žmonės aukojo nuo žemės 
drebėjimo nekentėjusiai Gruzijai. 
Mitingą pasveikinoLietuvos rokerių 
sąjūdžio suvažiavimo pasiuntiniai.
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Lietuvos informacijos 
Vokietijos biurų atidarymo Pabaltijo 
respublikose, ministerijose atstovas 
pažymėjo, kad biurų veikla būtų 
kultūrinio pobūdžio, jie tarnautų 
pabaltiečių supažindinimui su 
vokiečių kultūra.

Vytautas Landsbergis Bonnoje 
pasimatė su Vokietijos Bundestago - 
Parlamento Žemųjų Rūmų, 
pirmininke Suessmuth, su kancleriu 
Kohl‘io bendradarbių, valstybės 
ministru Stavenhagen ir Parlamento 
nariais. Landsbergis pasakė 
spaudos konferencijoje, kad 
sovietinė valdžia siekia teroristiniais 
veiksmais sutrukdyti visiškos 
Lietuvos nepriklausomybės 
atkūrimą, pažymėjo, kad Maskva 
boikotuoja derybas su Lietuva. 
Pagal turimas informacijas, Vyt. 
Landsbergis, iš Vokietijos per 
Varšuvą sugrįš atgal į Lietuvą.

Velykos Raudonojoje 
aikštėje

Maskva. — Reuteria pranešė, 
jog daugiau kaip 3,000 žmonių 
susirinko j Šv. Bazilijaus kated­
rą atšvęsti ortodoksų Velykų 
švenčių, kurios buvo pirmos 
tokios Raudonojoje aikštėje. So­
vietų žinių agentūra plačiai 
išgarsino tą įvykį. Kristaus 
prisikėlimo Ūmi tuoj virttnir - 
politiniu žmonių pasisakymu, 
nors toje aikštėje politinės de­
monstracijos yra uždraustos. 
Religinė tolerancija buvo paro­
dyta, kai vakarinė televizijos 
programa „Vremia” perdavė 
Rusijos patriarcho velykinį pa­
sveikinimą. Televizija taip pat 
transliavo pamaldas iš kated­
ros, kuriose dalyvavo Rusijos 
Federacijos prezidentas Boris 
Jelcinas ir Sovietų ministeris 
pirmininkas Valentinas Pavlo­
vas. Maskvos miesto vadovybė 
paruošė Šv. Bazilijaus katedrą 
pamaldoms, nes ji buvo archi­
tektūros muziejumi. Gorbačiovo 
reformų dėka, ortodoksai ir ki­
tur galėjo švęsti Velykas.

Plėšikų darbai
Balandžio 25 d. kariškiai pagrobė 

Klaipėdos technikos mokykloje du 
automobilius „L IR A L“ ir du „ZIL“. 
Panevėžio automokykloje - 7 „ZIL“ 
ir 1 „GAZ“. Kauno technikos 
mokykloje apie pietus kareiviai 
pagrobė visus automobilius, kurie 
stovėjo kieme. Garažo viršininkui 
grasino paimti jį įkaitu. Šiaulių 
technikos mokykloje dingo 9 
automobiliai „ZIL“, 7 „KAMAZ, 1 
„URAL“, 1 kranas, 1 traktorius. 
Plėšimo metu Šiaulių technikos 
mokykloj lankėsi miesto KPSS 
aktyvistai.

Iš Marijampolės automokyklos 
pavogti 16 automobilių „ZIL“, 5 
„KAMAZ“, 1 „UAZ“, 1 motociklas, 
1 „KAMAZ“ maketas, 1 „ZIL“ 
maketas, gręžimo staklės. Alytaus 
automokykloje kariškiai pagrobė 3 
„URAL“, 1 „URAL“ maketą, 2 
motociklus, 2 traktorius, 1 tralą, 2 
suvirinimo agregatus, 20 rulonų 
ruberoido, 1 ruloną linoleumo, 1 
statinę dažų, 61 automobilių „UAZ“ 
padangą 8 vilkikų akumuliatorius. 
Kauno radiotechnikos mokykloje 
desantininkai pasisavino 1 
automobilį „GAZ“, 1 „VAZ“. Iš 
Prienų aviacijos gamyklos pagrobtas 
1 motoras, 1 benzovežis, keli tepalo 
šildytuvai. Biržų aeroklube kariškiai 
nuvarė automobilį „Volga“ ir 
benzovežį. Vilniaus bendrovėje 
Saulėtekis - vieną „KAMAZ“ ir 
„ZIL“.

Kariškių grupių vyresnieji 
pateikė šių objektų vadovams 
Pabaltijo karinės apygardos vado 
generolo Kuzmino įsakymą, kuriuo 
jie rėmėsi atimdami techniką.

„Lietuvos aido* inf.

Palaidotas Lietuvos 
pasienio darbuotojas 
Gintaras 2agunis

Vilniuje buvo iškilmingai 
palaidotas mirtinai nušautas 
Lietuvos pasienio darbuotojas 
Gintaras Zagunis. Pamainos 
viršininku dirbęs Žagunis buvo 
rastas negyvas Krakūnų pasienio 
kontrolės poste, nustatyta, kad buvo 
nušautas šūviais iš medžioklinio 
šautuvo. Kaip žinoma, sovietų 
ginkluotosios pajėgos įvykdė bent 
penkis Lietuvos pasienio kontrolės 
postų užpuolimus. Visais atvejais 
naudotasi jėga ir teroru. Lietuvos 
vyriausybiniuose sluoksniuose 
manoma, kad sovietų konservatyvūs 
ir militaristiniai sluoksniai siekia 
jėga ir provokaciniais veiksmais 
destabilizuoti padėtį Lietuvoje.

Pasieniečio Gintaro Zagunio 
palaikus prieš laidotuves pagerbė 
daug Vilniaus gyventojų. 
Laidotuvių pamaldos vyko švento 
Petro ir Povilo bažnyčioje. Zagunis 
palaidotas Antakalnio kapinėse. 
Valstybinei laidojimo komisijai 
vadovavo vice ministras 
pirmininkas Zigmas Vaišvila.
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